
Extramaterial till Blod och lera – Det var ett världskrig

Du kommer väl ihåg omslaget till Blod och lera? På bilden ser du soldater från första 
Australienska divisionen som går på en spång nära Hooge, vid Ypres.

Blod och lera är LL-förlagets bok om första världskriget. Författaren Bengt Fredrikson har skrivit 
många lättlästa faktaböcker, bland annat Europa brinner - Hitler och andra världskriget. 
 
När man gör en bok så får inte allt bra material plats. I Blod och lera berättar vi en hel del om 
kriget utanför Europa. Ett kapitel om Ökenkriget (sidan 127) och ett kapitel om kriget i Östafrika 
(sidan 127). Men det finns mycket mer att berätta och många intressanta bilder.

BLOD och LERA
första världskriget 1914-1918

Det var ett världskrig
Första världskriget var verkligen ett världskrig.
Första världskriget var ett världskrig på två sätt. 
Det fördes krig över hela jordklotet
och soldater från hela världen reste till Europa för att slåss och dö.

Här har vi samlat fotografier som visar 
att kriget 1914 till 1918 verkligen var ett världskrig.



Första världskriget var verkligen ett världskrig.
Första världskriget var ett världskrig på två sätt. 
Det fördes krig över hela jordklotet.
Soldater från hela världen reste till Europa för att slåss och dö.

Här har vi samlat fotografier som visar att kriget 1914 till 1918 verkligen var ett världskrig.

Länderna Vietnam, Laos och Kambodja var kolonier och tillhörde Frankrike.
Därifrån kom nästan 100 tusen män till striderna i Europa, främst på västfronten.
På bilden ser du sådana soldater som just har kommit till Frankrike.

På bilden ser du soldater från Vietnamn på västfronten som sköter sina vapen. 

Indien var en brittisk koloni och skickade många soldater till kriget i Europa.
På bilden ser du några indiska soldater på västfronten.
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Algeriet var på den här tiden en fransk koloni
och skickade många soldater till Frankrike.

På bilder ser du soldater från Algeriet som ska gå ombord på ett tåg. 

På bilden ser du algeriskt kavalleri på västfronten.

Den här bilden är från Belgien, du ser algeriskt kavalleri som vaktar tyska krigsfångar. 
De algeriska soldaternas kläder, ser nästan lite konstiga ut i den lilla belgiska staden.
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På bilden ser du hamnen i Valparaiso i Chile.
Fartygen som lämnar hamnen är tyska krigsfartyg. 
De har just besegrat en grupp brittiska krigsfartyg.
En månad senare fick britterna tag i tyskarna utanför Falklandsöarna
då sänkte britterna eller tog över alla de tyska fartygen.

Det land som idag heter Namibia hette 1914 Tyska Sydvästafrika och var en tysk koloni.
Sydafrika som samarbetade med Storbritannien under kriget  
invaderade Tyska Sydvästafrika under hösten 1914  
och de tyska trupperna gav upp sommaren 1915.
På bilden ser du tyska soldater som inspekteras av en officer.

På bilden ser du tyskt kamel-kavalleri.
Båda bilderna från Tyska Sydvästafrika.

Extramaterial till Blod och lera 

- 6 -



Extramaterial till Blod och lera

- 7 -



På bilden ser du det tyska krigsfartyget Königsberg.
Du ser att det står på grund i en flod och inte har några kanoner.
Fartyget  var med i striderna i Tyska Östafrika, 
som det står om i Blod och Lera på sidan 189.
Königsberg försökte sänka brittiska och franska fartyg utanför Afrikas kust.
Till sist blev Königsberg allvarligt skadat och sattes på grund.
Man räddade dock alla fartygets kanoner.
Tyskarna placerade sedan kanonerna på hemmagjorda kärror 
och använde dem under kriget på land.

På bilden ser du hur kanonerna flyttas över på kärror.

Den här bilden visar ett av krigets mer okända delar.
Den kinesiska hamnen Tsingtao (Qingdao) tillhörde Tyskland.
Japan samarbetade med Storbritannien under kriget. 

På bilden ser du hur en japansk soldat som sköter en stor kanon
får order att skjuta på Tsingtao.
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Efter två veckors belägring så intog japanerna Tsingtao.
På bilden ser du hur de japanska befälhavarna rider in i staden.

På östfronten gick kriget inte bra för Ryssland.
Soldaterna hade ibland inte ens ett gevär.
De ryska soldaterna ville inte slåss.
På bilden ser du ryska soldater som flyr, 
de har hört att tyskt kavalleri är på väg.

På bilden ser du ryska kosacker.
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Det var också krig i Mellanöstern - du kan läsa om det i Blod och Lera på på sidan 127. 
Det var soldater från Storbritannien, Australien och Nya Zealand 
tillsammans med arabiska soldater 
som slogs mot Turkiet (som på den tiden hette Ottomanska imperiet).

På bilden ser du brittiska soldater som ligger i skydd en bit norr om Jerusalem.

Den 9 december 1917 ger de Ottomanska styrkorna upp
och överlämnar Jerusalem till britterna.
På bilden ser du hur någon läser upp ett meddelande 
vid Davids tornet i Jerusalems gamla stad.

På bilden ser du soldater på häst från Nya Zealand 
som vaktar krigsfångar utanför Jericho i Palestina.

Extramaterial till Blod och lera

- 12 -



Extramaterial till Blod och lera

- 13 -



På bilder ser du ett stort läger för soldater från Australien utanför Kairo i Egypten. 
 
Allra längst bort från Europa var det också krig. 
Men ett mycket kort krig. 
Norra hälften av det land som idag heter Papua Nya Guinea var en tysk koloni. 
Australien ligger nära, så det var soldater därifrån som skulle ta över den tyska kolonin. 
 
Stora delar av av landet var djungel utan vägar. 
Tyskland hade väldigt få soldater där.
Det blev egentligen bara en strid och bara fyra soldater från Australien dog.
På bilden ser du soldater från Papua Nya Guinea som står i givakt. 
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